Representação Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

Ao Exmo. Sr.

Presidente da Assembleia Legislativa da

Região Autónoma dos Açores

Assunto: Requerimento ao Governo Regional dos Açores

Nos termos do nº 1 e nº 2 do artº 182 do Regimento da Assembleia Legislativa

da Região Autónoma dos Açores, a Representação Parlamentar do CHEGA

Açores entrega à Mesa da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos

Açores e a V. Exa., para efeitos de admissão, perguntas com pedido de resposta

escrita dirigidas ao Governo Regional dos Açores.

Ponta Delgada, 05 de Janeiro de 2023

Com os melhores cumprimentos

O Representante do CHEGA Açores

José Pacheco

E/32/2023 Proc.º 054.09.00/16/XII 05/01/2023

Representação Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

Requerimento

Nomeação da Directora de Serviços de Apoio ao Investimento e à

Competitividade

Um despacho assinado pelo Presidente do Governo, José Manuel Bolieiro, no

passado dia 27 de Dezembro de 2022, nomeou, em comissão de serviço, pelo

período de três anos, Fernanda Manuela Machado Faria Ventura, do quadro

regional da ilha Terceira, afecta à Direcção de Serviços de Apoio ao Investimento

e à Competitividade – Direcção Regional do Desenvolvimento Rural, para

exercer o cargo de Directora de Serviços de Apoio ao Investimento e à

Competitividade da Direcção Regional do Desenvolvimento Rural, Secretaria

Regional da Agricultura e do Desenvolvimento Rural.

Considerando que Fernanda Ventura é esposa de António Ventura, actual

Secretário Regional da Agricultura, que tutela a Direcção Regional onde será

colocada;

A bem da transparência que se exige de um Governo Regional e no sentido de

clarificar e esclarecer quaisquer dúvidas sobre o processo concursal para o

provimento do cargo de Director de Serviços de Apoio ao Investimento e à

Competitividade da Direcção Regional do Desenvolvimento Rural, Secretaria

Regional da Agricultura e do Desenvolvimento Rural;

Assim, ao abrigo das disposições estatutárias e regimentais aplicáveis, a

Representação Parlamentar do CHEGA requer que nos sejam prestados os

seguintes esclarecimentos:

1.  Como decorreu o referido processo concursal?

2.  Foram escrupulosamente cumpridas todas as regras concursais, sem a

intervenção no concurso do Secretário Regional da Agricultura?

Representação Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

Ponta Delgada, 05 de Janeiro de 2023

O Deputado

José Pacheco